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1  ΔΡΟΜΟΚΑΙΤΕΙΟ Κινητοποιήσεις εργαζομένων
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-01-2019

Επιφάνεια: 74.65 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΡΟΜΟΚΑΙΤΕΙΟ

Κινητοποιήσεις
εργαζομένων
Σε στάση εργασίας και διακοπή εφη­
μερίας θα προχωρήσουν την προσε­
χή Δευτέρα από τις 8 π.μ. έως τις 12 
το μεσημέρι οι εργαζόμενοι στο Ψυ­
χιατρικό Νοσοκομείο «Δρομοκαΐ- 
ιειο». Οι εργαζόμενοι διαμαρτύρον­
ται για υποχρημαιοδόιηση, υποστε- 
λέχωση και υποβάθμιση ίων υπηρε­
σιών του νοσοκομείου. Το σωματείο 
τους αναφέρει σε σχετική ανακοί­
νωση άτι σε 1.400 οργανικές θέσεις 
υπηρετούν 450 εργαζόμενοι όλων 
ίων ειδικοτήτων. Υπογραμμίζει, δε, 
όχι «δύο νοσηλευτές κάνουν βάρδια 
σε κάθε νοσηλευτικό τμήμα που εί­
ναι περιπιεριακού τύπου, απομα­
κρυσμένα το ένα από το άλλο, με 30 
ασθενείς, και πολλοί εξ αυτών των 
ασθενών είναι μη αμιγώς ψυχιατρι­
κά περιστατικά. Φυλακισμένοι, υπό­
δικοι, εγκληματίες, προνοιακά και 
κοινωνικά περιστατικά, νοσηλεύον­
ται πρόσφυγες και μετανάστες με 
ψυχική νόσο χωρίς δυνατότητα να 
συνεννοηθούμε».



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Lifting» στο "Ελπίς"
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 34 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-01-2019

Επιφάνεια: 48.14 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Lifting» στο <(Ελιύς»
k

Σε φάση εκσυγχρονισμού των κτιριακών υποδομών και 
του τεχνολογικού εξοπλισμού και αναβάθμισης των 
υπηρεσιών του βρίσκεται το Νοσοκομείο «Ελπίς», το 
παλαιότερο νοσοκομείο της Αθήνας, που κλείνει 182 
χρόνια προσφοράς. Το συνολικό κόστος των έργων 
ανέρχεται σε 2.000.000 ευρώ από το πρόγραμμα δη- 
μοσίων επενδύσεων, το ΕΣΠΑ, από πόρους του νοσο- 

' κομείου και από δωρεές. Οπως αναφέρει στο ΑΠΕ-ΜΠΕ 
ο διοικητής του Νοσοκομείου «Ελπίς» Χρηστός Βαράκης, 

το 50% των κλινικών και το 100% των κοινόχρηστων χώ­
ρων έχουν ανακαινιστεί ή έχει δρομολογηθεί η ανακαίνισή τους.
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1  "Καμπανάκι" από τον ΕΟΦ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 34 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-01-2019

Επιφάνεια: 402.28 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κατάλογο με 29 προϊόντα αμφίβο­
λης ποιότητας και ασφάλειας, που 
διακινούνται μέσω διαδικτύου ως 
φάρμακα, ιατροτεχνολογικά προϊ­
όντα, συμπληρώματα διατροφής ή 
καλλυντικά, χωρίς να έχουν αξιο­
λογηθεί από τον Εθνικό Οργανισμό 
Φαρμάκων (ΕΟΦ), έδωσε στη δημο­
σιότητα ο οργανισμός, εφιστώντας 
την προσοχή των καταναλωτών.
0 οργανισμός κρούει για άλλη μια φο­
ρά τον κώδωνα του κινδύνου, υπενθυ­
μίζοντας στους καταναλωτές ότι η αγο­
ρά προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ από 
μη εγκεκριμένες και αναξιόπιστες πη­
γές του διαδικτύου μπορεί να θέσει σε 
σοβαρό κίνδυνο την υγεία τους, ενώ σε 
καμιά περίπτωση δεν επιτρέπεται η πώ­
ληση φαρμάκων μέαω διαδικτύου.

Xupis πιστοποίηση
Συγκεκριμένα, όπως αναφέρει ο 
ΕΟΦ σε ανακοίνωσή του, τα προϊ­
όντα που διακινούνται μέσω διαδι­
κτύου χωρίς την έγκρισή του, χωρίς 
να έχουν αξιολογηθεί ως προς την 
ασφάλεια και την αποτελεσματικό- 
τητα που προβάλλουν και χωρίς να 
έχουν γνωστοποιηθεί ή πιστοποιηθεί 
βάσει των κείμενων διατάξεων είναι 
τα εξής: ARTROVEX, SUGANORM, 
RECARDIO, PSORIMILK, 
BIORETIN, GEMODERM, TINEDOL, 
BACTEFORT, NICOIN, FORTELOVE, 
ALCOBARRIER, HONDROCREAM, 
DIETONUS, EROGAN, EL-MACHO, 
ONE TWO SLIM, CHOKOSLIM/ 
CHOCOLATE SLIM, WELLTOX, 
REVOMUSCLE, BLACK-MASK, 
VALGOSOCKS, VALGUSPRO, 
COLLAMASK, MACHOMAN, 
VARICOBOOSTER, MAXISIZE, HAIR 
MEGASPRAY, FITOSPRAY, TONUS 
ELAST.

Ο ΕΟΦ τονίζει cm στις ιστοσελίδες,

μέσω των οποίων προωθούνται τα ανω­
τέρω προϊόντα, δεν υπάρχουν τα στοι­
χεία επικοινωνίας του υπεύθυνου κυ­
κλοφορίας αυτών, ενώ σε πολλές περι­
πτώσεις τα προϊόντα προβάλλονται με 
θεραπευτικές ενδείξεις παραπέμπο- 
ντας σε φάρμακο, ενώ δεν διαθέτουν 
σχετική έγκριση του οργανισμού.

Προειδοποιεί τους καταναλωτές 
να μην προμηθεύονται προϊόντα αρμο­
διότητας ΕΟΦ από μη εγκεκριμένες και 
αναξιόπιστες πηγές του διαδικτύου, και

να δίνουν ιδιαίτερη προσοχή στα εξής:
1) Σε ιστότοπους όπου ο κατανα­

λωτής καλείται να στείλει συμπληρω­
μένη φόρμα επικοινωνίας ή να επικοι­
νωνήσει με κάποιο τηλεφωνικό κέντρο, 
χωρίς να γνωρίζει τα πλήρη στοιχεία 
επικοινωνίας της εταιρίας που είναι 
υπεύθυνη για την κυκλοφορία του εκά- 
στοτε προϊόντος.

2) Σε ιστότοπους που φαίνονται 
ελληνικοί, χωρίς απαραίτητα να είναι 
(η περιγραφή των προϊόντων και τα

αναρτημένα σχόλια «καταναλωτών» 
παρέχονται μεν στην ελληνική γλώσ­
σα, αλλά είναι προφανές ότι προέρχο­
νται από αυτόματη μετάφραση, καθώς 
περιέχουν σωρεία συντακτικών και ορ­
θογραφικών λαθών).

3) Σε ιστότοπους που προωθούν 
σκευάσματα με «θεαματικά» αποτελέ­
σματα ενάντια σε ασθένειες (π.χ. καρ­
κίνος, διαβήτης), στη σεξουαλική δυ­
σλειτουργία, στην αύξηση του σωματι­
κού βάρους κ,λπ.
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1  Τρεις νεκροί από τη γρίπη μέσα σε μία εβδομάδα
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-01-2019

Επιφάνεια: 169.14 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τρεις νεκροί 
από τη γρίπη 

μέσα σε 
μία εβδομάδα

Στην Εντατική 
άλλοι 21 ασθενεΐβ

ΤΡΕΙΣ νεκροί από γρίπη μέσα 
σε μία εβδομάδα, ενώ στο ίδιο 
διάστημα 21 ασθενείς εισή- 
χθησαν στην Εντατική. Πρό­
κειται για τρεις άνδρες και μια 
γυναίκα, από 49 έως 83 ετών, 
οι οποίοι έπασχαν από γρίπη 
τύπου Α και ανήκαν στην ομά­
δα υψηλού κινδύνου, σύμφω­
να με την επιδημιολογική με­
λέτη του Κέντρου Ελέγχου και 
Πρόληψης Νοσημάτων (ΚΕ- 
ΕΑΠΝΟ). Τα στοιχεία δείχνουν 
πως, παρά τον υψηλό κίνδυνο 
επιπλοκών, οι ευπαθείς ομά­
δες επιμένουν να μην εμβο­
λιάζονται κατά της γρίπης, αυ­
ξάνοντας έτσι το ποσοστό των 
σοβαρών επιπλοκών της νό­
σου!

Συγκεκριμένα, όπως ανα­
φέρουν οι ειδικοί του ΚΕΕΛ- 
ΠΝΟ, τη δεύτερη εβδομάδα 
του 2019 (7-13 Ιανουάριου) 
αναφέρθηκαν 21 σοβαρά περι­
στατικά γρίπης, τα οποία νοση­
λεύτηκαν σε Μονάδες Εντατι­
κής θεραπείας (ΜΕΘ), ενώ συ­
νολικά από τα μέσα Οκτωβρί­
ου έχουν νοσηλευτεί σε ΜΕΘ, 
λόγω επιπλοκών γρίπης, 35 
ασθενείς. Πρόκειται για 21 άν­
δρες και 14 γυναίκες, από 39 
έως 90 ετών. Ολοι προσβλήθη­
καν από τον ιό γρίπης τύπου A 
και κατά συντριπτική πλειονό­
τητα από το στέλεχος Α(Η 1Ν1) 
pdm09.

Xtopis εμβόλιο
Ενδεικπκό είναι ότι, από τους 
35 σοβαρά ασθενείς, αντιγρι- 
πικό εμβόλιο είχαν κάνει μό­
νο τρεις, ενώ οι 28 ανήκαν σε 
ομάδες υψηλού κινδύνου και 
θα έπρεπε να έχουν εμβολια­
στεί. Επιπλοκές της γρίπης πα­
ρουσίασε ακόμα μία ασθενής, 
83 ετών, η οποία όμως δεν 
χρειάστηκε να εισαχθεί στην 
Εντατική.

Σύμφωνα με τους ειδικούς, 
η γρίπη είναι μια πολύ σοβα­
ρή νόσος. Αρχικά, τα συμπτώ- 
ματά της είναι ίδια με αυτά του 
απλού κρυολογήματος (κα­
ταρροή, πονόλαιμος, πυρετός 
κλπ.), όμως όσο περνά η ημέ­
ρα τα συμπτώματα επιδεινώ­
νονται ραγδαία, με συνέπεια ο 
ασθενής να χρειαστεί να μεί­
νει στο κρεβάτι με έντονους 
πόνους στα κόκαλα, κεφαλαλ­
γία και κακουχία.
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1  Επίσκεψη στη νέα ψηφιακή χειρουργική αίθουσα
Θεσσαλίας

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-01-2019

Επιφάνεια: 142.58 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

I Επίσκεψη 
στη νέα ψηφιακή 
χειρουργική 
αίθουσα

Στο Νοσοκομείο Βόλου 
ο περιφερειάρχης 
Θεσσαλίας

Τη νέα υπερούγχρονη ψηφιακή 
χειρουργική αίθουσα του Νοσοκο­
μείου Βόλου, επισκέφθηκε χθες ο 
περιφερειάρχης Θεσσαλίας Κώστας 
Αγοραστός, συνοδευόμενος από 
την αντίπεριφερειάρχη Μαγνησίας, 
Δωροθέα Κολυνδρίνη.

Ο κ. Αγοραστός ενημερώθηκε από 
τον περιφερειακό σύμβουλο και δι­
ευθυντή της Χειρουργικής του Νο­
σοκομείου Θανάση Λιούπη για την 
πορεία των εργασιών, καθώς πολύ 
σύντομα αναμένεται να γίνουν τα εγ­
καίνια. Πρόκειται για ένα έργο συνο­
λικού προϋπολογιομού 470.000 
ευρώ που χρηματοδοτήθηκε από 
την Περιφέρεια Θεσσαλίας μέσω 
του ΕΣΠΑ.

«Πρόκειται για ένα καινοτόμο έρ­
γο, το μοναδικό ούγχρονο ψηφιακό 
χειρουργείο στην Ελλάδα. Αναβαθμί-

Το έργο προϋπολογισμού 
470.000 ευρώ πρόκειται 
να εγκαινιαστεί πολύ σύντομα

ζουμε τη δημόσια υγεία, με στόχο 
την παροχή υψηλού επιπέδου φρον­
τίδας προς το κοινωνικό σύνολο. Στε­
κόμαστε με σεβασμό και ενδιαφέ­
ρον απέναντι στον ασθενή και τις 
ανάγκες του. Στηρίζουμε τη δημόσια 
υγεία σε συνεργασία και συνέργεια 
με τον ιατρό κ. Θ. Λιούπη, με τον δι­
οικητή της 5ης ΥΠΕ κ. Ν. Αντωνίου, 
τονδιοικητή του Νοσοκομείου τον κ. 
Μ. Δραμητινό, τους ιατρούς , το νο­
σηλευτικό, τεχνικό και διοικητικό 
προσωπικό, ώστε οι πολίτες να 
έχουν πρόσβαση σε ποιοτικές και 
σύγχρονες υπηρεσίες περίθαλψης», 
υποστήριξε σε δηλώσεις του ο κ. 
Αγοραστός.
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1  Προβλήματα με την ιατρική περίθαλψη των
φαντάρων

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 25 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-01-2019

Επιφάνεια: 434.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Προβλήματα με την ιατρική 
περίθαλψη των φαντάρων

Πολλά είναι τα προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν ο* νέοι στρατευ- 
μένοι στις Μονάδες τους. Καθη­
μερινά έρχονται αντιμέτωποι με 
τις ελλείψεις ιατρικού προσωπι­
κού, τεχνικού εξοπλισμού αλλά 
και με τις άσχημες συνθήκες δι­
αβίωσης που επιδεινώνουν την 
κατάσταση.

Ο «Ριζοσπάστης» επικοινώνη­
σε με φαντάρους του Υγειονομικού 
Σώματος από διάφορες Μονάδες 
του ελληνικού στρατού, ώστε να 
μας μεταφέρουν οι ίδιοι ποιες είναι 
οι συνθήκες περίθαλψης.

Στρατιώτες από Κινητά Χειρουρ­
γικά Νοσοκομεία Εκστρατείας (ΚΙ- 
ΧΝΕ) στον Εβρο, μας μετέφεραν 
ότι το αναρρωτήριο είναι γεμάτο 
αρρώστους χωρίς καθόλου ζεστό 
νερό. Οι άρρωστοι δεν κάνουν συ­
χνά μπάνιο - όπως και οι υπόλοι­
ποι στρατιώτες - γιατί κανείς δεν 
μπορεί να κάνει μπάνιο με κρύο 
νερό, τη στιγμή που έξω επικρα­
τούν θερμοκρασίες κάτω του μη- 
δενός. Ο τεχνικός εξοπλισμός εί­
ναι συχνά εκτός λειτουργίας (για 
παράδειγμα, ο ακτινογράφος έ­
χει χαλάσει απ’ τα Χριστούγεν­
να), ενώ, όπως μας είπαν, πολλές Μονάδες του Εβρου δεν έχουν ούτε γιατρό, με α­
ποτέλεσμα τη συχνή μετακίνηση των στρατιωτών γιατρών σε διάφορα στρατόπεδα 
της περιοχής, είτε συχνά τη χορήγηση παραπεμπτικών για τα δημόσια νοσοκομεία.

Στρατιώτης απ' το Κέντρο Εκπαίδευσης Πυροβολικού (ΚΕΠΒ) στη Θήβα μάς α­
ναφέρει την άσχημη κατάσταση που επικρατεί κι εκεί στο αναρρωτήριο. Οπως μας ε­
νημερώνει, δεν υπάρχει θέρμανση, με αποτέλεσμα να επικρατούν χαμηλές θερμοκρα­
σίες εντός των ιατρείων. Ενώ στους θαλάμους νοσηλείας και αναρρώσεως τα κρεβά­
τια είναι γεμάτα κοριούς (!). Ο νεφελοποιητής είναι χαλασμένος, με αποτέλεσμα, να 
μην μπορεί να χρησιμοποιηθεί καμία από τις φιάλες οξυγόνου που υπάρχουν. Ουσι­
αστικά, όπως μας λέει, η μόνη δυνατότητα του ιατρείου είναι η χορήγηση φαρμάκων. 
Για όλα τα άλλα... υπάρχει το 401.

Στρατιώτης από το 79 ΤΥΕΘ στη Σάμο μάς μεταφέρει την έλλειψη ουσιαστικής ια­
τρικής περίθαλψης για κάποιο σοβαρό περιστατικό που μπορεί να συμβεί κατά τη δι­
άρκεια των εκπαιδεύσεων των Μονάδων και πως «δεν μπορεί να καλύπτονται τόσοι 
φαντάροι από έναν γιατρό με ένα βαλιτσάκι πρώτων βοηθειών. Χρειάζεται η παρου­
σία ασθενοφόρου με όλον τον ιατρικό εξοπλισμό». Οσον αφορά τη διαδικασία εισαγω­
γής στο ιατρείο, αποδεικνύεται πολλές φορές χρονοβόρα, με αποτέλεσμα να περάσει 
ακόμη και μισή μέρα, βάζοντας σε κίνδυνο την υγεία των φαντάρων.

Επιπλέον, ο στρατιώτης μάς μεταφέρει την εμπειρία του από την υπηρεσία του σε κέ­
ντρο φιλοξενίας μεταναστών. Λέει χαρακτηριστικά: «Οπως και σε άλλα νησιά, ο στρα­
τός υποκαθιστά την απουσία κρατικής μέριμνας για την ιατροφαρμακευτική περίθαλ­
ψη στα κέντρα μεταναστών. Το βάρος επωμίζονται στρατιώτες γιατροί και φαρμακο­
ποιοί, οι οποίοι κοιμούνται στα κοντέινερ και απλώς βγάζουν παραπεμπτικά σε όσους 
πρόσφυγες το έχουν ανάγκη μιας και η ιατρική υποδομή στα κέντρα είναι ανύπαρκτη».

Τα παραπάνω, δυστυχώς, δεν είναι η εξαίρεση αλλά ο κανόνας στη θητεία ενός φα­
ντάρου. Αρκετές είναι οι επιστολές που φτάνουν στον «Ριζοσπάστη» σχετικά με την 
καθημερινότητα που αντιμετωπίζουν οι νέοι στο στράτευμα. Εμβόλια που ξεχνιούνται 
να γίνουν, σχετική ή παντελής έλλειψη θέρμανσης, καθοριστικά που δεν υπάρχουν, 
κοριοί στα κρεβάτια, λίγο ή άσχημο φαγητό.

Στην κατάσταση ταιριάζει απόλυτα του ποίημα του Μπέρτολτ Μπρεχτ «Ομιλία ενός 
εργάτη σε έναν Γιατρό»:

[.·.]
«Ο πόνος που έχουμε στον ώμο μας
Προέρχεται λες, απ' την υγρασία...
απ' αυτήν
Προέρχεται όμως και η κηλίδα στον τοίχο του σπιτιού μας.
Πες μας λοιπόν:
Από πού προέρχεται η υγρασία;
Πάρα πολλή δουλειά και πολύ λίγο φαγητό
Αδύναμους μας κάνουν και μας αρρωσταίνουν
Η συνταγή σου λέει:
Πρέπει να πάρετε βάρος.
Μπορείς στα βούρλα να πεις
Οτι δεν πρέπει να βρέχονται».
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1  ΣΥΜΒΟΛΙΣΜΟΙ ΠΙΣΩ ΑΠΟ ΜΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΑ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-01-2019

Επιφάνεια: 610.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΜΒΟΛΙΣΜΟΙ ΠΙΣΩ 
ΑΠΟ ΜΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΑ

Ακόμη και τα ράντσα είχαν γεμίσει την περασμένη Τρίτη στο Αττικόν

ην ώρα που εξελισσόταν η 
συζήτηση για την ψήφο εμπι­
στοσύνης στη Βουλή, συνέ­

βη ένα δραματικό γεγονός, ευτυχώς 
δίχως καμία μοιραία συνέπεια εξ 
όσων γνωρίζουμε έως τώρα. Η γενι­
κή εφημερία στο Νοσοκομείο Αττι­
κόν μπλόκαρε από αργά το μεσημέρι 
της Τρίτης, καθώς γέμισαν όχι μόνο 
οι κανονικές κλίνες αλλά και οι επι­
κουρικές, δηλαδή τα ράντσα στους 
διαδρόμους. Γιατροί και προσωπι­
κό βρέθηκαν σε απόγνωση μπρο­
στά στους προφανείς κινδύνους που 
η εξέλιξη αυτή συνεπαγόταν για την 
υγεία των ασθενών, δεδομένου ότι η 
εφημερία έπρεπε να συνεχιστεί έως 
το πρωί της Τετάρτης.

Στην ανακοίνωση του προσωπι­
κού αναφέρεται μεταξύ άλλων: «Δεν 
πάει άλλο! Γιατροί και προσωπικό εί­
μαστε σε απόγνωση. Εχουμε προει­
δοποιήσει κατ’ επανάληψη για το 
αδιέξοδο της γενικής εφημερίας στο 
νοσοκομείο, έχουμε προτείνει λύσεις, 
αλλά φωνή βοώντος εν τη ερήμω!

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ, υπουργοί, Περιφέ­
ρεια, εισαγγελείς κάνουν ότι δεν βλέ­
πουν το πρόβλημα. Κανείς δεν ενδι- 
αφέρεται για το τι τραβάνε οι ασθε­
νείς και οι εργαζόμενοι του Αττικόν. 
Κινδυνεύουν ζωές!»

Το γεγονός μού φάνηκε εξαιρε­
τικά συμβολικό και σε πλήρη αντι­
στοιχία με την παρωδία που βιώνει ο 
τόπος μας αυτές τις μέρες. Καθ’ ολο­
κληρίαν και λέξη προς λέξη: Πανεπι­
στημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αττι-

Απότον 
ΓΙΩΡΓΟ Κ. 
ΣΤΡΑΤΟ*

...■

κόν, Ρίμινι 1, Χαϊδάρι. Τι έχει απο- 
μείνει όρθιο στα πανεπιστήμιά μας; 
Στα δημόσια νοσοκομεία μας; Το 
«ενδιαφέρον» και τα «σχέδια» για 
την προστασία της Αττικής τα βιώ- 
σαμε το καλοκαίρι... Για τον «Ιερό 
Λόχο» και τους «Ριμινίτες», παλιές 
ιστορίες, ποιον ενδιαφέρουν πια και 
ποιος να μιλήσει γι’ αυτές... Και τα 
«Χαϊδάρια» των πόλεων αυτής της

Η εικόνα ντροπής στο Αττικόν 
βρίσκεται σε πλήρη αντιστοιχία 

με την παρωδία που βιώνει 
αυτή την περίοδο ο τόπος μας

χώρας είναι πολύ «μακριά» από τα 
κέντρα της. Χαμένα στα δυτικά των 
μεγαλουπόλεων, στην «Αγρια Δύ­
ση»...

Από κοντά, χαμένοι «κυβέρνη­
ση . υπουργοί. Περιφέρεια, εισαγγε­
λείς κάνουν ότι δεν βλέπουν το πρό­
βλημα», όπως γράφουν οι εργαζό­
μενοι. Να ’ταν το μόνο που δεν βλέ­
πουν! Αλλά ποιος τους ακούει πια 
τους εργαζομένους σ’ αυτή τη χώ­
ρα; Είναι τόσο λίγοι και τόσο αδύ­
ναμοι. καθώς στους δέκα από εμάς

οι δύο δουλεύουν για τους υπόλοι­
πους οκτώ. Μέχρι πότε θ’ αντέξουν, 
άραγε;

Η πατρίδα βρίσκεται στην Εντα­
τική και η κυβέρνηση αδυνατεί να 
ανταποκριθεί στην εφημερία της. 
Παρότι έλαβε -όπως την έλαβε- ψή­
φο εμπιστοσύνης, ο χρόνος της με­
τράει ανάποδα. Τα προβλήματα 
όμως που συσσωρεύει η παραμονή 
της στην εξουσία είναι ευθέως ανά­
λογα με το γέλιο που προκαλούν στο 
πανελλήνιο oool της την επιτρέπουν.

Και βεβαίως το πολιτικό μέλλον 
αυτών των ευκαιριακών συμμάχων 
του πρωθυπουργού, ως αποτέλεσμα 
των επιλογών τους, μπορεί να μας 
αφήνει παγερά αδιάφορους. Οπως 
είναι βέβαιο ότι αδιάφορους θα αφή­
σει πολύ σύντομα και τους σημερι­
νούς «ικέτες» τους, αλλά και τους 
κατά καιρούς ψηφοφόρους τους.

ΟΣΟΝ αφορά όμως τις τυχόν ανή- 
κεστες βλάβες που θα προκληθούν 
από τις επιλογές και τη συμπεριφορά 
τους στο μέλλον του τόπου, το πράγ­
μα αλλάζει.

Οσο εύκολα οι ίδιοι θα περάσουν 
μοιραία στην πολιτική αποστρατεία, 
άλλο τόσο δύσκολα θα διαγραφούν 
τα στερνά πεπραγμένα τους. Καθέ­
νας μας άλλωστε γράφει την ιστορία 
του και σχεδόν πάντα, τελικώς, αυ­
τή συνάδει με τη βαθύτερη ουσία και 
την αξία του. Είτε συ μβαίνει πάνω σε 
κρεβάτι είτε σε ράντσο...

‘Δικηγόρος - δημοσιογρόκρος
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1  Κινητοποίηση για την άμεση λειτουργία της ΜΕΘ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-01-2019

Επιφάνεια: 74.92 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΖΑΚΥΝΘΟΥ

Κινητοποίηση για χην άμεση 
λειτουργία της ΜΕΘ

Μετά το θάνατο των τριών ασθενών που βρίσκονταν εγκλωβισμέ­
νοι στο Νοσοκομείο Ζακύνθου, αναμένοντας για πολλές μέρες να 
βρεθεί κρεβάτι σε Μονάδα Εντατικής θεραπείας (ΜΕΘ), το Εργατι­
κό Κέντρο Ζακύνθου διοργανώνει συλλαλητήριο την Τετάρτη 23/1, 
στις 6 μ.μ., στην παλιά νομαρχία. Αίτημα αιχμής, να στελεχωθεί και 
να λειτουργήσει άμεσα η ΜΕΘ του Νοσοκομείου Ζακύνθου, η ο­
ποία διαθέτει 5 κρεβάτια και σύγχρονο ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό.
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1  ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ»: Η ...προσθετική
μέθοδος

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 63 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-01-2019

Επιφάνεια: 994.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ»

Η ...προσθετική μέθοδος
Το μεγαλύτερο νοσηλευτικό ίδρυμα και το τρίτο αρχαιότερο της Αθήνας, μετά το δημοτικό «Ελπίς» και το στρατιωτικό στην τοποθεσία Μακρυγιάννη, 
ήρθε δύο φορές στην επικαιρότητα την περασμένη χρονιά. Η πρώτη ήταντην άνοιξη, ότανπεριελήφθη στη δωρεά του Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος» 
για την κατασκευή νέας πτέρυγας, με την υπογραφή του αρχιτέκτονα Ρέντζο Πιάνο, που θα στέγαζε το πανεπιστημιακό τμήμα Νοσηλευτικής 
Η δεύτερη ήταν λίγο πριν από την εκπνοή του 2θΐ8 με την επισημοποίηση της ματαίωσης του σχεδίου.

Της Χαράς Τζαναβάρα

Η
 νοσοκομειακή «πολι­

τεία» αναπτύσσεται σε 
ένα ολόκληρο οικοδο­
μικό τετράγωνο στις 
παρυφές του Κολωνα- 

κίου, που καταλαμβάνει σχεδόν 
30 στρέμματα και προέκυψε από 

διαδοχικές δωρεές της πανίσχυ­
ρης Μονής Πετράκη, οι οποίες 
κάλυψαν μεγάλες κοινωνικές ανά­
γκες αλλά είχαν και το ενδιαφέρον 
παρασκήνιό τους, καθώς εξυπη­
ρετούσαν τα γενικότερα «επενδυ­
τικά» συμφέροντά της στην περι­
ζήτητη περιοχή.

Οι εκτάσεις της μονής έφθαναν 
ώς την πλατεία Φιλικής Εταιρείας, 
όπως είναι το επίσημο όνομα της 
πλατείας Κολωνακίου, καλύπτο­
ντας ολόκληρη την έκταση από 
τη σημερινή οδό Μαρασλή ώςτη 
Σκουφά, που μέχρι τα τέλη του 
19ου αιώνα ήταν περιβόλια, στάνες 
και νταμάρια. Εντάχθηκε στο σχέ­
διο με δόσεις από 1871 ώς το 1904, 
όλως... τυχαίως έπειτα από σημα­
ντικές δωρεές για τις ανάγκες του 
Μαρασλείου και του νοσοκομείου, 
ενώ πολύ γρήγορα πωλήθηκε σε 
ισχυρά πολιτικά και οικονομικά 
«τζάκια». Με τις παραχωρήσεις 
ξεπεράστηκε και το φυσικό εμπό­
διο του ρέματος που ξεκινούσε 
από τη βορειοανατολική πλευρά 
του Λυκαβηττού και κατέληγε στη 
σημερινή λεωφόρο Βασ. Κωνστα­
ντίνου. Είναι η σημερινή οδό Αρι­
στοδήμου, η οποία προβλεπόταν 
να φτάνει ώς τη Βασ. Σοφίας αλλά 
σε κάποιες από τις αλλαγές του 
σχεδίου πόλης σταμάτησε στη 
συμβολή της με τη Σουηδίας, από 
την οποία ξεκινούν οι εκτάσεις των 
δύο δωρεών.

Εχει ενδιαφέρον ότι το κορυφαίο 
νοσοκομειακό συγκρότημα θεσμο­
θετήθηκε με Βασιλικό Διάταγμα 
του ι88ι, που εκδόθηκε έπειτα από 
παρέμβαση της βασίλισσας Ολγας 
(1851-1926), η οποία έχει συνδέσει 
το όνομά της με πολλές κοινωνικές 
δράσεις. Σε αυτήν είχαν απευθυν­
θεί τα μέλη του Συλλόγου Κυριών 
υπέρ της Γυναικείας Παιδεύσεως, 
ζητώντας να λειτουργήσει σχο­
λή νοσηλευτριών. Πολύ γρήγορα 
έγινε αντιληπτό ότι η εκπαίδευση 
πρέπει να συνδυάζεται με τη νο­
σηλεία. Την ίδια χρονιά η Μονή 
Πετράκη έκανε την πρώτη δωρεά 
εικοσιτεσσάρων χιλιάδων τετρα­
γωνικών πήχεων, που βρίσκεται

στα δυτικά του εξασφανισθέντος 
αργότερα ρέματος, «επί εξοχικής, 
τερπνής και υγιεινής θέσεως, συν- 
δυαζούσης τας χάριτας της εξοχής 
και τας ευκολίας του εν ταις πόλεις 
βίου». Ακολούθησαν άλλες επτά 
χιλιάδες πήχεις, προς την πλευρά 
της οδού Αριστομένους, τη ση­
μερινή Μαρασλή, ενώ η έκταση 
συμπληρώθηκε με τρίτη δωρεά 
το 1884 άλλων δέκα χιλιάδων τε­
τραγωνικών πήχεων.

Με δόσεις και κυρίως με οικο­
νομικές δωρεές υλοποιήθηκε και 
η κατασκευή των κτιρίων του συ­
γκροτήματος, που αναπτύσσεται 
μεταξύ των οδών Μαρασλή, Υψη- 
λάντου, Γενναδίου και I. Πατέρα, 
που αποτελεί τμήμα της Αλωπε­
κής. Στη σταδιακή προσθήκη κτι­
ρίων, όπως αναλυτικά περιγράφει 
ο Αναστάσιος Παππάς στην παλιά 
έκδοση του Συλλόγου των Αθη­
ναίων με τίτλο «Κολωνάκι-Λυκα- 
βηττός: Ενας σύντομος ιστορικός 
περίπατος στο παρελθόν» αποδί­
δεται καιτο αρχιτεκτονικό... χάσμα 
γενεών του νοσοκομείου.

Αμαρτίες
Τα δύο παλαιότερα κτίρια, που 

είναι τριώροφα και έχουν χαρακτη­
ριστεί διατηρητέα, βρίσκονται στη 
γωνία Υψηλάντου και Γενναδίου. 
Τα αρχιτεκτονικά σχέδια τους ανή­
κουν στον Γεώργιο Μεταξά (1846-

1896). Γόνος σημαντικής οικογένει­
ας από την Κεφαλλονιά, σπούδασε 
στη σχολή Ευελπίδων στο Παρίσι, 
αλλά εκτός από την καριέρα του 
στον Στρατό, ασχολήθηκε με τον 
σχεδίασμά ιδιωτικών και δημοσί­
ων κτιρίων. Στην περίπτωση του 
«Ευαγγελισμού» είχε αναθέσει την 
επίβλεψη στον Ηπειρώτη Αναστά­
σιο Θεοφιλά (1827-1901), που είχε 
επίσης κάνει στρατιωτικές σπου­
δές και εκείνη την εποχή ήταν δι­
ευθυντής του Πολυτεχνείου.

Η θεμελίωσή τους είχε γίνει 
την 25η Μαρτίου ι88ι, λίγο μετά 
την υπογραφή του διατάγματος 
για την ίδρυση του φιλανθρωπι­
κού ιδρύματος με την επωνυμία 
«Ευαγγελισμός» και η κατασκευή 
του ολοκληρώθηκε μέσα σε μια 
τριετία, χάρη στις δωρεές των Αν- 
δρέα Συγγρού και Δημ. Θεοδωρί- 
δη. Η πρώτη προσθήκη, πάλι με 
δωρεά Συγγρού, έγινε το ι888 και 
ακολούθησαν πολλές νέες, από τις 
οποίες οι σημαντικότερες είναι οι 
πτέρυγες που φέρουν τις ονομα­
σίες ΑΧΕΠΑ και Πατέρα, προςτιμή 
των αντίστοιχων δωρητών τους. Η 
πρώτη, που ξεκίνησε το 1938 και, 
λόγω πολέμων, παραδόθηκε μόλις 
το 1950, σχεδιάστηκε από σπου­
δαίο αρχιτέκτονα Ανδρέα Κριεζή 
(1887-1962), που σχεδίασε πολλά 
μέγαρα στην Αθήνα και διαμόρ­
φωσε τα Παλιά Ανάκτορα, όπου

από το 1935 στεγάζεται η Βουλή.
Η πτέρυγα Πατέρα υλοποιή­

θηκε από 1977 ώς το 1983 με υπο­
γραφή του αρχιτέκτονα Χρ. Κα- 
πελεριώτη και έγινε αντικείμενο 
σφοδρής κριτικής για πολλούς 
λόγους. Το κτίριο, που καταλαμ­
βάνει τη γωνία Μαρασλή και Πα­
τέρα (τμήμα της οδού Αλωπεκής 
που πήρε το όνομα του δωρητή), 
είναι πώροφο και, σε αντίθεση 
με τις υπόλοιπες πτέρυγες, δεν 
υποχωρεί από τη θεσμοθετημέ­
νη γραμμή για να «ανασάνουν» τα 
γύρω οικοδομικά τετράγωνα. Του 
καταλογίζουν και άλλο ένα αρχιτε­
κτονικό «αμάρτημα», αφού δεν δι­
αθέτει ούτε στοά, όπως θα άρμοζε 
σε ένα κτίριο δημοσίου συμφέρο­
ντος και, επιπλέον, αξιοποίησε τις 
αντιοικολογικές διατάξεις του τότε 
Γενικού Οικοδομικού Κανονισμού 
(ΓΟΚ) και από τον δεύτερο όροφο 
«καπελώνει» το πεζοδρόμιο με μια 
εσοχή, το λεγόμενο «έρκερ»!

Το 1983 το θεραπευτήριο πέρα­
σε στο Δημόσιο και στα τέλη του 
2005 απέκτησε νέο κτίριο, που 
είναι εξαώροφο και το πρώτο που 
χρηματοδοτήθηκε από τον κρα­
τικό προϋπολογισμό. Οι δωρεές, 
κυρίως από την Εθνική τράπεζα, 
συνεχίστηκαν και τα επόμενα, χά­
ρη στις οποίες ο «Ευαγγελισμός» 
συμπλήρωσε τις υποδομές του.

* h.tzanavara@efsyn.gr

0
Τα σχέδια
Η δωρεά ύψους 8,5 εκατ. 
ευρώ από το Ιδρυμα «Σταύρος 
Νιάρχος» προέβλεπε 
την αξιοποίηση των δύο 
αρχικών και διατηρητέων 
κτιρίων, με την προσθήκη 
νέων όγκων σε σχέδια ■» 
του διεθνούς βεληνεκούς 
αρχιτέκτονα Ρέντζο Πιάνο. 
Προοριζόταν για τη στέγαση 
του τμήματος Νοσηλευτικής 
του πανεπιστημίου 
Αθηνών, αλλά η πρόταση 
απορρίφθηκε από τη 
διοίκηση καιτους φορείς 
των εργαζομένων στον 
«Ευαγγελισμό» γιατί 
θα επιβαρύνει την ήδη 
κορεσμένη νοσοκομειακή 
ζώνη.

0
135 χρόνων
Φέτος ο «Ευαγγελισμός» 
συμπληρώνει 135 χρόνια 
λειτουργίας, καθώς η 
εισαγωγή του πρώτου 
ασθενούς έγινε στις ι6 
Απριλίου 1884. Ηταν 
δεκάχρονο παιδί, που 
νοσηλεύτηκε για 17 
ημέρες και αποχώρησε 
θεραπευμένος. Την 25η 
Μαρτίου 1912 θεμελιώθηκε^ 
ο ομώνυμος ναΐσκος, 
κοντά στην είσοδο της 
οδού Μαρασλή,που 
ολοκληρώθηκε σε ένα χρόνο.

0
Το κουφάρι
Στη Μονή Πετράκη ανήκε 
καιτοαλσύλλιο που 
παρεμβάλλεται ανάμεσα 
στο νοσοκομειακό *
συγκρότημα και τη Βασ. 
Σοφίας, το 1884, κατά την 
τελετή των εγκαινίων, 
είχε επισημανθεί από τους 
αρμόδιους ότι θα βοηθούσε 
στον«καλλωπισμόντης 
πόλεως, αλλά καιτην υγεία 
των εν τω θεραπευτηρίω 
νοσηλευομένων». Στη τέλη 
της δεκαετίας του 1980 
«ξεφύτρωσε» πολυτελές "* 
εστιατόριο, με μισθωτήριο 
από τη δημοτική αρχή της 
Αθήνας! Εκλεισε με απόφαση 
τουΣτΕ, αλλά παραμένει το_ 
κουφάρι του...
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1  Σεμινάρια μητρότητας δωρεάν!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ

ΒΟΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-01-2019

Επιφάνεια: 75.88 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σεμινάρια
μητρότηταε

δωρεάν!
ΔΩΡΕΑΝ σεμινάρια προετοι­
μασίας μητρότητας με στόχο 
την ενημέρωση και την ευ- 
αισθητοποίηση εγκύων και 
των συντρόφων τους σε θέ­
ματα εγκυμοσύνης - τοκετού 
και θηλασμού διοργανώνει το 
Τμήμα Προστασίας και Προ­
αγωγής της Δημόσιας Υγεί­
ας της Διεύθυνσης Κοινωνι­
κής Προστασίας και Δημόσι­
ας Υγείας του Δήμου Θεσσα­
λονίκης.

Τα μαθήματα συνεχίζο­
νται και διεξάγονται κάθε Τε­
τάρτη από 26/09/18 και ώρες 
12.00-14.00 στο δημοηκό γυ­
μναστήριο που βρίσκεται στην 
οδό Γιαννιτσών 102, στον 2ο 
όροφο. Οι ενδιαφερόμενοι θα 
απευθύνονται στα τηλέφωνα 
2313318643 και 2310509020.
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1  Βόμβες Κρεμαστινού 25 δισ. ευρώ η ετήσια
παραοικονομία στην Υγεία

Πηγή: ΠΑΡΟΝ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-01-2019

Επιφάνεια: 351.04 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Βόμβεβ Κρεμαστινού

25 δισ. ευρώ η ετήσια 
παραοικονομία στην Υγεία

► ΣΕΛ. 7

Βόμβες Κρεμαστινού

25 δισ. ευρώ η ετήσια 
παραοικονομία στην Υγεία
• Το κόλπο ίων ξένων φαρμακευτικών εταιρειών 
με τα ιατρικά συνέδρια ακόμη και στη Γη του Πυρός 
και τα... τουριστικά ταξίδια γιατρών σιο εξωτερικό 

με όλη την οικογένειά τους...

Τ
α έχει ζήσει όλα από μέσα 
ωε υπουργόε Υγείαε αλλά 
και ωε καθηγητήε τηε Ια- 
τρικήε ο Δημήτρηε Κρεμασιι- 

νόε. Η Novarti8 είναι μια από τιε 
πολλέε Novartis που έχουν στή­
σει το πάρτι σε όλον τον χώρο 
τηε Υγείαε. Και μάλιστα... πλή­
ρωσε τιε μεγάλεε ξένεε φαρ- 
μακευτικέε εταιρείεε, που έχουν 
το πάνω χέρι στη χώρα pas, με 
το να βρεθεί εκτόε υπουργείου 
μόλιε ήταν έτοιμο το νομοσχέ­
διο που είχε φτιάξει με την έγ­
κριση του τότε πρωθυπουργού 
Ανδρέα Παπανδρέου.Ένα νο­
μοσχέδιο το οποίο έκλεινε τιε πόρτεε αλλά και 
την κάθε τράπουλα...

Και το νομοσχέδιο του Κρεμαστινού πετά- 
χτηκε στον σκουπιδοτενεκέ.

Έτσι, το πάρτι όχι μόνο συνεχίσθηκε αλλά 
και επεκτάθηκε σε ό,τι κινείται σε όλο το μέ­
τωπο τηε Υγείαε.

Τα είπε ωμά στην εκπομπή «Επί του Πιε­
στηρίου» το βράδυ τηε περασμένηε Τρίτηε με 
αφορμή ένα άρθρο του στα «Νέα» με τίτλο 
«Σκάνδαλο ή σύνδρομο Novartis;».

«Η υπόθεση Novartis, όπωε και η υπόθεση 
Siemens για την Ελλάδα θα ήταν τελείωε ανύ- 
παρκτεε εάν οι ΗΠΑ δεν απεκάλυπταν παγκό­
σμια τα παράνομα κυκλώματά τουε προκειμέ- 
νου να προασπίσουν τα αμερικανικά συμφέροντα».

Υπάρχει λύση, αρκεί
να τα Βάλεις με τα κυκλώματα
Το λέει ωμά ο Δημήτρηε Κρεμαστινόε: «Η τί- 
γρηε πρέπει να υπάρχει στη φύση, αλλά ξε­
δοντιασμένη. Χωρίε δόντια και νύχια, θα είναι 
απλά μια ήσυχη γατούλα και όχι η γνωστή τί- 
γρηε». Πώε μπορεί να γίνει αυτό; Η πρόταση 
του πρώην υπουργού Υγείαε έχει ωε εξήε:

«Πρώτοε στόχοε του κυκλώματοε τηε πα- 
ραοικονομίαε στην Υγεία είναι να διασφαλίσει 
τιε υψηλότερεε δυνατέε τιμέε για το υπό προ­
ώθηση προϊόν. Είτε πρόκειται για φάρμακο εί­
τε για επεμβατική συσκευή. Αυτό επιχειρείται

μέσω συμβούλων του υπουρ­
γείου Υγείαε ή πολιτικών προ­
σώπων που επηρεάζουν τον 
υπουργό. Δεύτεροε στόχοε τηε 
παραοικονομίαε είναι οι ιατροί 
στο σύνολό τουε και ιδιαίτερα 
οι συνταγογράφοι. Στην κατη­
γορία αυτή στρατεύεται η συν­
τριπτική πλειοψηφία των για­
τρών εκ των κάτω προε τα άνω. 
Ολόκληρεε οικογένειεε γιατρών, 
μετά των συγγενών τουε, πα­
ρακολουθούν τα λεγάμενα “διε­
θνή συνέδρια”, που διεξάγον­
ται ακόμα και στη Γη του Πυρόε. 
Αυτή είναι μια πραγματικότητα 

που δεν έχει αλλάξει μέχρι σήμερα παρά τα 
μέτρα που έχουν ληφθεί».

«Τα ιατρικά συνέδρια στην Ελλάδα είναι πε­
ρισσότερα από όλα τα συνέδρια που διεξάγο­
νται στην Ευρώπη, με κινητήριο δύναμη τα διά­
φορα “εκπαιδευτικά ινστιτούτα”. Στην Ελλάδα 
π.χ. υπάρχουν τουλάχιστον 5 “επιστημονικέε 
εταιρείεε” που υποτίθεται ότι λειτουργούν ερευ­
νητικά για τη χοληστερίνη και τα λιπίδια. Αντί- 
στοιχεε εταιρείεε υπάρχουν για κάθε ιατρικό 
θέμα και όχι για κάθε ιατρική ειδικότητα αυτή 
καθαυτή, που είναι το αυτονόητο.

Τα απλά μέτρα που πρέπει να ληφθούν νο­
μοθετικά για να σταματήσει ο φαρισάίσμόε και 
η υποκρισία περί πάταξηετηε παραοικονομίαε 
στην Υγεία αφορούν τουε τρόπουε τηε ακύ- 
ρωσηε των πάσηε φύσεωε κυκλωμάτων. Οι 
φαρμακευτικέε εταιρείεε και οι εταιρείεε ια­
τρικών προϊόντων δεν θα πρέπει να εκπίπτουν 
φορολογικά για τα έξοδα που αφορούν την εγ­
γραφή, τη μετακίνηση, τη διαμονή στα ξενο­
δοχεία γενικά των ιατρών. Οι πανεπιστημιακοί 
και γενικά οι νοσοκομειακοί γιατροί θα πρέπει 
να οργανώνουν τα συνέδριά τουε αποκλειστι­
κά εντόε των μονάδων τουε (κλινικέε και ερ­
γαστήρια) και να απαγορεύεται η συμμετοχή 
τουε σε συνέδρια που επιχορηγούν φαρμα­
κευτικέε εταιρείεε μέσω δήθεν “επιστημονι­
κών ιδρυμάτων”, των οποίων οι ίδιοι είναι ιδρυ­
τικά μέλη και μέλη των συμβουλίων τουε».
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1  Η Nόσος της Νάξου συνεχίζει να «σκοτώνει»
Πηγή: ΒΡΑΔΥΝΗ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-01-2019

Επιφάνεια: 176.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2740

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΥΚΛΑΔΕΣ

I

Η Nooosins Νάξου συνεχίζει να «σκοτώνει»
Τα μεγάλα ηοοοστά Θνησιμότπια5 
από m σπάνια ασθένεια με την ονο­
μασία Naxos disease έχουν κινητο­
ποιήσει την τοπική ηγεσία του νησι­
ού και κατ' επέκταση το υπουργείο 
Υγεία5, καθώε πολλοί κάτοικοι τα­
λαιπωρούνται εξαιτίαετηε. 
Πρόκειται για μία κληρονομική 
μυοκαρδιοπάθεια ins δεξιά5 κοι- 
λίαε ms καρδιάε που ενδημεί στην 
περιοχή ms Μεσογείου και αποτε­
λεί οπμαντική αιτία αιφνίδιου θανά­
του νέων ανθρώπων. Η εμφάνιση 
ms νόσου έγινε για πρώτη φορά τπ 
δεκαετία του '80, καθώε την πρω-

Υπ.Υγείοβ 
και Ωνάσειο 
προχωρούν 
σε έρευνα 
γονιδίων

ιοδιάγνωσε ο καρδιολόγοε Nkos 
Πρωτονοτάριε και π σύζυγόε του 
Ανταλένα Τσατσοπούλου. Πριν 
ανακαλυφθεί, κανείε δεν μπορού­
σε να Βρει τι ασθένεια ήταν αυτή 
που σκότωνε αγόρια και κορίτσια 
πριν κλείσουν τα 30.

Η κληρονομική αυτή ασθένεια 
πλήττει παγκοσμίου 1 στα 5.000 
άτομα, αλλά στη Νάξο ο αριθμόε 
εκτινάσσεται σε 8 στα 100 άτομα. Η 
γονιδιακή μετάλλαξη, τα πυκνά 
σγουρά μαλλιά και οι δερματικέε 
αλλοιώσειε που μοιάζουν με κό- 
λουε στα χέρια είναι χαρακτηριστικό

των ασθενών με τη Νόσο ins Νά­
ξου. Η vooos κληρονομείται από 
tous γονείε εφόσον φέρουν το με­
ταλλαγμένο γονίδιο, αν και οι δύο 
είναι φορείε έχουν σε κάθε κύηση 
25% πιθανότητεε να γεννηθεί το 
παιδί tous με τη Νόσο ins Νάξου.
Το υπουργείο Υγείαε σε συνεργα­
σία με το «Ωνάσειο» καλεί τουλάχι­
στον 5.000 KaioiKous του νησιού 
να υποβληθούν σέγονιδιακό έλεγ­
χο, ώστε να καταλάβουν οι εηιστή- 
μονεε nooes περιπτώσειετηε ασθέ- 
νειαε υπάρχουν στο νησί. Αυτέε οι 
γονιδιακέ5 μεταλλάξει έχουν εντο­

πιστεί, εκτόε από τη Νάξο, oious 
Φούρνουε kapias, στην Κάλυμνο, 
στη Σαμοθράκη, και σε άλλα νησιά 
του Αιγαίου.
Η μακρά πορεία έρευναε σχετικά με 
τη Νόσο ins Νάξου (από τον εντοπι­
σμό και περιγραφή ins νόσου στα 
μέσα ms δεκαετίαε του ’80, μέχρι 
την ανακάλυψη του υπεύθυνου γο­
νιδίου στα τέλη ms δεκαετίαε του 
’90) ανέδειξε τπ συγκεκριμένη νό­
σο ms ένα παράδειγμα για την κατα­
νόηση και άλλων μυοκαρδιοπαθει- 
ών, καθώε και νέων μηχανισμών 
αρρυθμιογένεσηε.
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1  Με το χαμηλότερο ποσοστό γενοσήμων στην
Ευρώπη η Ελλάδα

Πηγή: ΒΡΑΔΥΝΗ ΤΗΣ
ΚΥΡΙΑΚΗΣ

Σελ.: 34 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-01-2019

Επιφάνεια: 144.57 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2740

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Με ιο χαμηλότερο ποσοστό γενοσήμωνστην Ευρώπη η Ελλάδα

Η γενική διευθύντρια του 
ΠΕΦ κ. Φαίη Κοσμοπούλου.

Σε 200 εκατ. ευρώ ανέρχεται η ζημία για το κράτοε 
και tous ασθενείε από τη χαμηλή διείσδυση των γενο­
σήμων, σύμφωνα με την Πανελλήνια Ένωση Φαρμα- 
κοβιομηχανίαείΠΕΦ).
Μάλιστα, τα τελευταία διαθέσιμα στοιχεία δείχνουν ότι 
τα μερίδια των γενοσήμων τόσο σε δαπάνη ΕΟΠΥΥ 
(~11,5%) όσο και σε όγκο (-25,5%) βρίσκονται σε 
«απαράδεκτα», όπωε χαρακτηριστικά αναφέρει, χα­
μηλά επίπεδα. ΗΈνωση επισημαίνει ότι οι παρεμβά- 
σειε τα τελευταίαε δεκαετία στη φαρμακευτική πολι­
τική είχαν ωε αποτέλεσμα, η Ελλάδα να είναι η χώρα 
με το χαμηλότερο ποσοστό γενοσήμων στην Ευρώπη, 
γεγονόε που στην πράξη «μεταφράζεται» σε τεράστια 
ζημία, πρωτίστωε για tous ασθενείε που επιβαρύνο­
νται με μεγαλύτερο κόστοε, αλλά και για το σύστημα 
φαρμακευτικήε φροντίδαε, που αφήνει αναξιοποίητη

τη δυνατότητα σοβαρών εξοικονομήσεων, οι οποίεε 
εκτιμάται ότι μπορούν να φθάνουν τα 200 εκατ ευρώ. 
Ταυτόχρονα, τα πολύ χαμηλά μερίδια των γενοσήμων 
σημαίνουν την απώλεια σημαντικήε προστιθέμενηε 
αξίαε από την εγχώρια παραγωγική φαρμακοβιομη­
χανία, που κατά κύριο λόγο αναπτύσσει και παράγει 
γενόσημα φάρμακα.
Είναι ξεκάθαρο ότι η αύξηση ms διείσδυσηε των γενο­
σήμων δεν μπορεί να επιτευχθεί μέσω ms μονοδιά­
στατα πολιτικήε συμπίεσα των τιμών tous ή ms επι- 
Βολήε ms υποχρεωτικήε συνταγογράφησα βάσει ms 
δραστικήε ouoias. Αυτά τα -μνημονιακήε έμπνευσα- 
μέτρα δοκιμάστηκαν και απέτυχαν αφού τελικά λει­
τουργούν ms μέτρα που ευνοούν τη χρήση των νέων 
εισαγόμενων φαρμάκων με προστασία πατέντου», το­
νίζει η ΠΕΦ.
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